АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УРЕНО-КАРЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Урено-Карлинское

[bookmark: _GoBack]28 декабря 2024 г.                                                                                             № 86

О внесении  изменений
в   постановление  № 112 от 29.12.2023

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», статей 8,38 Устава муниципального образования Урено-Карлинское  сельское  поселение, администрация   постановляет:
1. Внести  в постановление администрации муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение от 29.12.2023 г. № 112 «Использование и охрана земель муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2024 -2028 годы» следующие изменения:
1.1.  Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

                                              Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Использование и охрана земель муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2024 -2028 годы»  (далее – Программа)

	Основание для разработки
Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы

	Администрация муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение

	Исполнители Программы
	 Администрация муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение

	Цель Программы

	Повышение эффективности охраны земель на территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение, в том числе:
- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности
-   обеспечение рационального использования земель
- обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности
- ведение государственного кадастрового учета объектов недвижимости,
- обеспечение формирование сведений об объектах недвижимости, как объектах оборота и налогообложения

	Задачи Программы

	1)воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;
2) защита  от подтопления, заболачивания,  иссушения, уплотнения,  загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;
3) защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями,
4) обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории муниципального образования
5) обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	ликвидации несанкционированных свалок на землях поселения    2024г.  - 1 шт; 2025г.-1шт; 2026г. – 1 шт.; 2027 г.- 4 шт.2028 г. – 5шт.
очистке территории сельского поселения от мусора    2027 г.- 15000 м2 ; 2028 г. – 15000м2
- благоустройство  населенных пунктов
поселения
- улучшение качественных характеристик земель;
- эффективное  использование земель
- улучшение качественных характеристик земель сельскохозяйственного назначения; - целевое и эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения;
- повышение доходов в муниципальный бюджет от уплаты налогов.

	Сроки реализации
Программы
	2024-2028  годы

	Объёмы и источники                      финансирования
Программы

	Бюджет муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение –
           53,0 тыс.рублей, из них:
         в 2024 году –   0,0 тыс.руб,
         в 2025 году –   1,0 тыс.руб.
          в 2026 году –    1,0 тыс.руб.
          в 2027 году –    1,0 тыс.руб.
         в 2028 году –    50,0 тыс.руб.

	Механизм реализации Контроль за исполнением Программы
	Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение

	Ожидаемые конечные результаты программы
	 Рациональное и эффективное использование и охрана земель; упорядочение землепользования; восстановление нарушенных земель; повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
Установление границ муниципального образования в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программным методом

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.
Муниципальная программа «Использование и охрана земель муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2019 -2023 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
0. Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории  муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение  и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель.

2.Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
Повышение эффективности охраны и использования земель на территории сельского поселения, в том числе:
1. предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности
1. обеспечение рационального использования земель
1. обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
1. обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности
1. обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение
Задачами Программы являются:
- проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования,
-улучшения условий для устойчивого земледелия,
 - повышения плодородия почв.

3. Ресурсное обеспечение Программы

	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местных бюджетов.
Общий объем финансирования Программы в 2024-2028 годах составляет            53,0  тыс.рублей, из них:
        в 2024 году –    0,0 тыс.руб,
         в 2025 году –    1,0 тыс.руб.
          в 2026 году –    1,0 тыс.руб.
          в 2027 году –    1,0 тыс.руб.
         в 2028 году –      50,0 тыс.руб.
Объемы и источники финансирования подпрограмм и в целом Программы приведены в таблице № 1.
Мероприятия по реализации Программы по подпрограммам, годам, объемам и источникам финансирования приведены в таблице  № 2 к Программе.
Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании соответствующих бюджетов.

4.Сроки и этапы реализации Программы

Реализация  программных  мероприятий  планируется  в  2024-2028 годах.

5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
1. благоустройство  населенных пунктов;
1. улучшение качественных характеристик земель;
1. эффективное  использование земель
1. обеспечение устойчивого развития территории

6. Организация управления Программой

	Управление Программой осуществляется администрацией муниципального образования обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение.	Муниципальные заказчики Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.
	Исполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий до 1 марта года, следующего за отчетным календарным годом.
Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
1. общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
1. перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
1. перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их незавершения;
1. анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий; предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка  эффективности реализации  Программы  осуществляется  на  основе  совокупности целевых  индикаторов и  показателей  эффективности  реализации  Программы, которые  представляют  собой  не  только  количественные, но и  качественные  характеристики.
Целевые  индикаторы  формируют  систему  приоритетов  и ожидаемых  результатов.
Методика  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы:

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации Программы «Использование и охрана земель муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2024-2028 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы   «Использование и охрана земель муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2024 -2028 годы» осуществляется   сектором  экономики, бюджетной  и  налоговой  политики, поддержки  сельского  хозяйства  и малого  предпринимательства  администрации муниципального образования Урено-Карлинское  сельское  поселение по итогам её исполнения производится ежегодно на основе использования целевых индикаторов, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Программа предполагает использование целевых индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты её реализации.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле:
.
1

1

n
i

m
пл
F

N

Е =

х 100%  ,

где:
Е – эффективность реализации Программы (процентов);
Fi –фактически достигнутые значения  целевых индикаторов;
n – количество фактически достигнутых целевых индикаторов;
m–количество плановых значений целевых индикаторов;
Nпл – плановое значение целевого индикатора, утверждённое Программой.
При значении комплексного показателя эффективности Е от 80 до
100 процентов и более эффективность реализации Программы признаётся высокой, при значении менее 80 процентов – низкой.

Таблица № 1
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	Наименование мероприятий Программы
	Объем финансирования
(тыс. рублей)
	ИТОГО

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	 Софинансирование на организацию выполнения работ по координатному описанию местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	50,0
	  53,0

	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	Не требует финансирования

	Выявление фактов самовольных строений
	Не требует финансирования

	Контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению
	Не требует финансирования

	Организация регулярных мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок на землях поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Не требует финансирования

	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками в границах поселения
	Не требует финансирования

	ИТОГО
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	50,0
	53,0

                                                                                                                                                                                          Таблица № 2

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
п/п
	Место проведения мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения
	Объем финансирования по источникам, тыс. руб.

	3.
	Софинансирование на организацию выполнения работ по координатному описанию местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон

Администрация МО Урено-Карлинское сельское поселение

2 кв.- 3 кв.

53,0

	4.
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков

	постоянно

	5.
	Контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению

	постоянно

	6.
	Организация регулярных мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок на землях поселения

	2 кв.- 3 кв.
	0,0

	7.
	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ

	постоянно

	8.
	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками в границах поселения

	постоянно

	ИТОГО

	53,0

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

И.о.Главы  администрации
муниципального образования
Урено-Карлинское сельское поселение                                                                                                                      В.И.Атякшев